
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1213  DEL  22/12/2022

OGGETTO

RIFACIMENTO  DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DEL CAMPO  DA HOCKEY SU 
PRATO POSTO NEL POLO SCOLASTICO IN VIA MAKALLÈ A REGGIO EMILIA (CUP 
C82H18000530003  - CIG:  9531197096).  APPROVAZIONE  PROGETTO  E 
AFFIDAMENTO LAVORI



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che:  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con la  quale  la  Responsabile  dell'U.O.,  Logistica,  Manutenzione del 
Patrimonio e Infrastrutture Edili, segnala che:

• la Provincia di  Reggio Emilia ha l'obbligo di  provvedere alla manutenzione degli  
edifici, e delle aree di pertinenza, destinati a sede di istituti e scuole d'istruzione 
secondaria superiore, ai sensi della legge 11/01/1996, n. 23 e s.m.i.;

• nel  campo  da  Hockey  su  prato,  presente  all'interno  dell'area  cortiliva  del  polo 
scolastico  di  via  Makallè  a  Reggio  Emilia,  è  necessario  un  intervento  di 
adeguamento  normativo  e  di  riqualificazione  energetica  dell'impianto 
d'illuminazione;

• nel  contratto  di  concessione  per  la  gestione  della  nuova  palestra  che  è  stata 
costruita all’interno del complesso scolastico di via Makalle’ e dell’annesso esistente 
campo da hockey in erba sintetica, in atti  al  protocollo n.  4796/1/2011 e n. ord. 
10/2021,  all'art.  1  bis)  la  Provincia  si  impegna  ad  eseguire  gli  interventi  di 
riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione del campo in erba sintetica, 
per riottenere l’omologazione per gare di serie A1 di Hockey;

• è stato redatto il progetto avente ad oggetto “Intervento di rifacimento dell'impianto 
di illuminazione del campo da hockey su prato, posto all’interno del polo scolastico 
di via Makallè a Reggio Emilia” composto dai seguenti elaborati, conservati agli atti  
del Servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica:
✔ Rilievo fotografico;

✔ Relazione;

✔ Inquadramento planimetrico - elaborati grafici;

✔ Capitolato tecnico – amministrativo;

• ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  a),  della  Legge  n.  120  del  11/09/2020 
“Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale”,  con  le 
ulteriori  modifiche  apportate  dalla  Legge  108/2021,  è  consentito  l'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici per servizi di importo 
inferiore a € 139.000,00, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i..

• trattandosi  di  interventi,  difficilmente  riconducibili  ed  inquadrabili  in  modo 
soddisfacente,  rispetto  a  “categorie  merceologiche  omogenee”  ed  avendo 
selezionato i  soggetti  da invitare , all'interno dell'Albo provinciale,  degli  operatori  
economici,  al  quale  chiunque  avendone  i  requisiti,  si  può  iscrivere  in  qualsiasi 
momento, è possibile e si è ritenuto di procedere al di fuori dei mercati elettronici;

Determinazione N. 1213 del 22/12/2022 
pag. 2/6



• mediante una adeguata indagine esplorativa di mercato, acquisita con pec prot. nn. 
3011-3015-3022  del  07/02/2022  si  è  provveduto  a  chiedere  l'offerta  economica 
comprensiva della realizzazione dell’intervento e della progettazione esecutiva, a 3 
ditte specializzate nel settore e più precisamente a:
✔ ERREMMEDUE: con sede in  Viale Massimo D'Azeglio, 20 a Sassuolo (MO);

✔ Q.T.S. S.r.l.: con sede in Via Casargo, 1 a Città Villa d’Adda (BG);

✔ GEWISS S.p.A.: con sede in Via A. Volta, 1 a Cenate Sotto (BG);

• le offerte economiche pervenute alla Provincia dalle Ditte interpellate sono state 2;
• la migliore offerta economica è stata quella della ditta GEWISS S.p.A. con sede in 

Via A. Volta, 1 a Cenate Sotto (BG) che ha proposto con Pec prot. n.4226/2022 
successivamente integrata con Pec prot. n.31606/2022, il costo complessivo di € 
61.900,00  iva  esclusa,  per  l'esecuzione  di  tutti  gli  interventi,  il  progetto  e  le 
certificazioni richieste;

• con  pec.  Prot.  n.  35482/2022,  la  ditta  GEWISS  S.p.A.,  ha  comunicato  un 
miglioramento del prezzo originariamente offerto (pari a € 61.756,00 iva esclusa) ai 
sensi dell'articolo 103, comma 11 del D.Lgs 50/2016;

• il quadro economico dell’intervento è il seguente:

                               DESCRIZIONE €

A - Importo dei lavori soggetti al lordo del ribasso d’asta 60.756,00

B - Oneri per la sicurezza non assoggettabile a ribasso d’asta 1.000,00

SOMMANO I LAVORI (A+B) 61.756,00

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (22%) 13.586,32

C3 – Imprevisti e arrotondamenti 107,68

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.364,00
TOTALE GENERALE 75.450,00

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., è l'ing. Stefania Berni del Servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica;

• ai sensi  della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Unvoco di Progetto (CUP) è il n. C82H18000530003, il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) è il n. 9531197096.

Si propone pertanto di:

• approvare  il  progetto  definitivo  avente  ad  oggetto  “Intervento  di  rifacimento 
dell'impianto di illuminazione del campo da hockey su prato, posto all’interno del 
polo scolastico di via Makallè a Reggio Emilia”;

• affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 
11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” la 
progettazione  esecutiva  e  l’intervento  di  adeguamento  normativo  e  di 
riqualificazione energetica  dell'impianto  d'illuminazione del  campo da hockey su 
prato, posto nel polo scolastico di via Makallè a Reggio Emilia”,  alla ditta GEWISS 

Determinazione N. 1213 del 22/12/2022 
pag. 3/6



S.p.A. con sede in Via A. Volta, 1 a Cenate Sotto (BG) – P.IVA/CF 00385040167, 
per l’importo complessivo netto di € 61.756,00 corrispondenti a lordi € 75.342,32 
dando atto che tale importo netto costituisce un miglioramento rispetto al prezzo 
originariamente offerto ai sensi dell'articolo 103, comma 11 del D.Lgs 50/2016;

• impegnare la spesa di  € 75.450,00 alla Missione 04,  Programma 02 codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato 1.03.02.99.999  del  Bilancio  di  previsione  2022-2024 
annualità  2022,  sul  corrispondente  cap.  4980  del  PEG  2022  (finanziata  con 
avanzo);

• di dare atto che:
✔ l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 

D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che qualora dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere 
efficace  l’aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  non  si  darà 
luogo alla successiva stipulazione del contratto;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
nell'espletamento del lavoro in oggetto;

 si procederà alla stipula del contratto, mediante scrittura privata, in formato 
elettronico, con possibilità di apportare eventuali modifiche di carattere non 
sostanziale che si rendessero necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale 
d'appalto  e  più  in  particolare  quelle  inerenti  il  prezzo,  la  consegna  del 
progetto e delle prescritte certificazioni, i tempi di effettuazione dei lavori, le 
misure  di  sicurezza,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali, 
clausole che saranno tutte richiamate nel contratto sopracitato;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Stefania Berni,  ha provveduto ad 
individuare la Ditta di cui sopra, previa adeguata indagine esplorativa di mercato 
fra  tre  ditte  specializzate  nel  settore,  attestando  che  il  prezzo  praticato  è 
congruo  in  rapporto  a  quelli  medi  vigenti  sul  mercato  per  la  tipologia  di  
prestazione,  tenuto conto anche delle  esigenze operative,  della località nella 
quale dovrà essere espletato il lavoro e della tipologia dello stesso.

Visto l'obiettivo di gestione R10G1OG2 del PEG 2022;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

D E T E R M I N A

• di approvare il progetto avente ad oggetto “Intervento di rifacimento dell'impianto di 
illuminazione del campo da hockey su prato, posto all’interno del polo scolastico di  
via Makallè a Reggio Emilia”;

• di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 
del  11/09/2020 “Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  Decreto  Legge 16 
luglio 2020,  n.  76,  recante misure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”  la progettazione esecutiva e l’intervento di adeguamento normativo e di 

Determinazione N. 1213 del 22/12/2022 
pag. 4/6



riqualificazione energetica  dell'impianto  d'illuminazione del  campo da hockey su 
prato posto nel polo scolastico di via Makallè a Reggio Emilia”, alla ditta GEWISS 
S.p.A. con sede in Via A. Volta, 1 a Cenate Sotto (BG) –  P.IVA/CF 00385040167, 
per l’importo complessivo netto di € 61.756,00 corrispondenti a lordi € 75.342,32 
dando atto che tale importo netto costituisce un miglioramento rispetto al prezzo 
originariamente offerto ai sensi dell'articolo 103, comma 11 del D.Lgs 50/2016;

• di impegnare la spesa di € 75.450,00 alla Missione 04, Programma 02 codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.99.999  del  Bilancio  di  previsione  2022-2024 
annualità 2022, sul corrispondente cap. 4980 del PEG 2022 (finanziata con avanzo) 
– esigibilità 2022;

• di dare atto che:
✔ l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 

D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che qualora dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere 
efficace  l’aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  non  si  darà 
luogo alla successiva stipulazione del contratto;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
nell'espletamento del lavoro in oggetto;

 si procederà alla stipula del contratto,  mediante scrittura privata, in formato 
elettronico, con possibilità di apportare eventuali modifiche di carattere non 
sostanziale che si rendessero necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale 
d'appalto  e  più  in  particolare  quelle  inerenti  il  prezzo,  la  consegna  del 
progetto e delle prescritte certificazioni, i tempi di effettuazione dei lavori, le 
misure  di  sicurezza,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali, 
clausole che saranno tutte richiamate nel contratto sopracitato;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Stefania Berni, ha provveduto ad 
individuare la Ditta di cui sopra, previa adeguata indagine esplorativa di mercato 
fra  tre  ditte  specializzate  nel  settore,  attestando  che  il  prezzo  praticato  è 
congruo  in  rapporto  a  quelli  medi  vigenti  sul  mercato  per  la  tipologia  di  
prestazione,  tenuto conto anche delle  esigenze operative,  della località nella 
quale dovrà essere espletato il lavoro e della tipologia dello stesso;

✔ ai sensi  della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice  Unvoco  di  Progetto  (CUP)  è  il  n.  C82H18000530003,  il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. 9531197096.

Determinazione N. 1213 del 22/12/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 22/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1213 del 22/12/2022 
pag. 6/6


